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Úvod

Každý z nás přijde někdy do styku s orgány veřejné správy a s jejich úředníky.

Ačkoli tyto instituce jsou službou pro veřejnost, ne vždy se ke svým klientům chovají,

jak by tito považovali za vhodné. I z tohoto důvodu je zapotřebí veřejnou správu

dostatečně kontrolovat. Děje se tak buď v rámci veřejné správy, nebo je kontrolována

z vnějšku orgány, které jsou pro tuto kontrolu zřízené.

První kapitoly této práce se proto budou věnovat pojmu kontrola a jejímu

základnímu členění. Následně vysvětlí obsah pojmu správní dozor a objasní, jaké jsou

jeho fáze. Poté se práce zaměří na podstatné druhy kontroly veřejné správy. Z této

kontroly bude věnována největší pozornost parlamentní a soudní kontrole veřejné

správy. Nebudou však opomenuty ani další instituce, které jsou za účelem kontroly

zřízené. Jedná se např. o Nejvyšší kontrolní úřad, Úřad na ochranu hospodářské

soutěže, státní zastupitelství a veřejného ochránce práv. Bude upozorněno i na to, jak

a kdy můžou veřejnou správu kontrolovat její samotní klienti.

Následně se práce bude věnovat veřejnému ochránci práv. Tato instituce nemá

v České republice tak dlouhé trvání a mezi veřejností je méně známá než třeba soudní

ochrana. Pro lepší představení této instituce se nejprve pozornost zaměří na důvody

jejího vzniku a následně shrne její historii ve světě. Velká část práce bude pojednávat

o českém veřejném ochránci. Cílem této práce bude poskytnout ucelený přehled o této

instituci v České republice. Z tohoto důvodu bude rozebráno, jak se vyvíjelo její

zakotvení do právního řádu a jak je jeho právní postavení ošetřeno nyní. Pozornost

bude věnována i podmínkám, které musí kandidát na post veřejného ochránce a jeho

zástupce splnit, jaké je jejich volební období a důvody, které vedou k pozbytí této

funkce.

Jak se říká, špatná reklama je také reklama. Současný veřejný ochránce práv je

v médiích rozebírán často z důvodu svých kontraproduktivních výroků a v rámci

sporů, které má se svojí zástupkyní. Pozornost proto bude věnována i úpravě vztahu

mezi veřejným ochráncem práv a zástupcem veřejného ochránce práv a pokusí se

přiblížit příčinu těchto sporů. Jelikož není v silách, aby samotné dvě osoby zvládaly

vyřizovat veškeré podněty a šetření, bude cílem práce přiblížit i Kancelář veřejného

ochránce práv a její odbory, které se skládají z odborníků a podílí se na práci veřejného

ochránce práv.

Největší pozornost v rámci veřejného ochránce práv však bude věnována jeho

pravomocím a působnosti. Cílem bude poskytnout přehled o tom, kdy, jak a v jakých

záležitostech se na něho může veřejnost obrátit, a v rámci toho budou zmíněny výhody

i nevýhody jeho funkce. Protože je Česká republika součástí Evropské unie a se

Slovenskou republikou má Česká republika společnou historii, bude uvedena základní

charakteristika těchto institucí a rozdíly mezi českým a slovenským veřejným

ochráncem.

Jelikož je tato práce zaměřená nejen na fungování instituce veřejného ochránce

práv, ale i na správné jednání orgánů veřejné správy, bude se další kapitola věnovat

principům dobré správy, jejichž účelem je zlepšit její fungování a zvýšit důvěru

v dobrou správu v očích veřejnosti. Cílem bude rozebrat především principy, které

sestavil veřejný ochránce práv a které mají sjednocovat jejich úpravu a použití.

S principy dobré správy souvisí i pojem etika, a proto se jedna z kapitol bude

věnovat tomuto pojmu. Vysvětlí, co se pod tímto pojmem skrývá a jak se vztahuje

k činnosti veřejné správy. V rámci této kapitoly bude věnována pozornost i etickým

kodexům, a to především z oblasti veřejné správy, které mají obdobný cíl jako principy

dobré správy.

Základ pro poslední kapitolu poskytnou informace zjištěné v rámci rozhovorů

uskutečněných s odborníky z praxe, a to se současným vedoucím Kanceláře veřejného

ochránce práv a s právníkem, který dříve v Kanceláři veřejného ochránce práv

pracoval a nyní se věnuje mj. problematice etiky na Slovensku. Rozhovor se bude

zajímat nejen o jejich názory na postavení a kompetence veřejného ochránce práv, ale

i o jejich postoje k současné úpravě vztahů mezi veřejným ochráncem práv a jeho

zástupcem, vhodností umístění jejich pobočky a v neposlední řadě bude pozornost

věnována i problematice etického jednání veřejné správy a etickým kodexům.

Čerpáno bude z několika knižních zdrojů, z toho z velké části z komentáře

zákona o veřejném ochránci práv a sborníků, které vydává veřejný ochránce práv, dále

z velkého množství právních předpisů ve znění platném ke dni čerpání informací.

Budou použity i internetové zdroje, především budou použity oficiální webové stránky

veřejného ochránce práv.

1 Kontrola a její klasifikace

Při rozhodování ve veřejné správě je hlavním kritériem dosahovat cílů ve

veřejném zájmu. I z tohoto důvodu jsou kontrolní procesy ve veřejné správě důležité.

Kontrola sleduje, jaký je skutečný stav, a ten se pak porovnává se stavem, kterého

mělo být dle plánu dosaženo. Poskytuje zpětnou vazbu a díky ní se může průběžně

sledovat úspěšnost procesu dosahování daného cíle a zjišťovat, jak účinná jsou přijatá

opatření pro realizaci cíle.

O kontrole lze hovořit buď v užším smyslu nebo širším smyslu. Užší kontrola

spočívá jen ve zjišťování a porovnávání stavů, zatímco kontrola v širším smyslu

obsahuje i nápravné a sankční prostředky, kterými je uložena povinnost odstranit

zjištěné nedostatky. Kontrola ve veřejné správě se může rozlišovat dle různých kritérií.

Tato práce některé z nich následně rozebere.

Kontrolou se zabývá zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád).

Upravuje postup kontrolních orgánů, kterými jsou orgány moci výkonné, orgány

územních samosprávných celků, jiné orgány i fyzické a právnické osoby při výkonu

veřejné správy, pokud kontrolují některý z těchto orgánů. Pokud není upraveno jinak,

dle zákona o kontrole se postupuje při kontrole výkonu státní správy, činnosti

právnických osob, které byly založené nebo zřízené státem či územním samosprávným

celkem, pokud jsou vykonávané ze strany zakladatele nebo zřizovatele.1

1.1 Kontrola dle objektu

Prvním typem je kontrola předmětná. Zde se vybere konkrétní předmět, proces

nebo činnost, která bude předmětem kontrolní činnosti. Může se jednat např.

o kontrolu veřejných výdajů či o kontrolu působnosti.

1.2 Kontrolovaná stránka

Před zahájením kontroly musí být zřejmé, zda bude kontrola obsahová, nebo

jen formální. Formální kontrola, také označovaná jako „vnější“ kontrola, se

soustřeďuje na to, zda jsou pozorované ukazatele v souladu s administrativními

náležitostmi, jako jsou podpisy a datum apod. s účetními náležitostmi a s příslušnými

předpisy.

1 Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ustanovení § 1

Protikladem je kontrola obsahová, která je zaměřená na obsah a věcnou

podstatu kontrolovaného předmětu. Příkladem může být kontrola výsledků veřejných

výdajů. V rámci ní se mohou kontrolovat tzv. 3E – tj. hospodárnost, efektivnost

a účelnost z důvodu, že zdroje jsou vzácné, omezené, je potřeba sledovat, jak je

s dostupnými zdroji nakládáno. Určité vymezení 3E se nachází v zákonu č. 320/2001

Sb., o finanční kontrole. Hospodárností se rozumí: „takové použití veřejných

prostředků k zajištění stanovených úkolů s co nejnižším vynaložením těchto

prostředků, a to při dodržení odpovídající kvality plněných úkolů“.2 Efektivnost

představuje: „takové použití veřejných prostředků, kterým se dosáhne nejvýše

možného rozsahu, kvality a přínosu plněných úkolů ve srovnání s objemem prostředků

vynaložených na jejich plnění“.3 Účelné je: „takové použití veřejných prostředků,

které zajistí optimální míru dosažení cílů při plnění stanovených úkolů“.4

Formální i obsahová kontrola by se měla vzájemně doplňovat. Často je totiž

potřeba mít kontrolu komplexní a mít výsledek formální kontroly i kontroly věcné.

Tyto kontroly jsou obvykle prováděny samostatnými kontrolními subjekty, jelikož je


[…]


confidence in the judiciary.
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Graf 1 Výsledky z výzkumu provedeného společností Median pro Český rozhlas, tvorba vlastní210
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Vážený pane ombudsmane,

obracím se na vás s žádostí o pomoc s vyřešením problému s přístupem na pozemek.

Bydlíme v obci V. na pozemku, na němž naše rodina žije a vlastní ho už 50 let. Pod

tímto pozemkem vede od nepaměti obecní cesta. Je to jediná přístupová cesta

k našemu pozemku, ale také k dalším pozemkům kolem. Před asi 5 lety koupila

pozemek na druhé straně cesty paní B., založila si chov koní a jednoho dne cestu

přehradila elektrickým ohradníkem. Tvrdila nám, že si nechala udělat vyměření hranic

pozemků a podle něho je cesta součástí jejího pozemku. Obecní cesta prý má podle

tohoto vyměření správně vést přes náš pozemek. Všichni pamětníci v obci ale mohou

potvrdit, že cesta byla celá léta, už od nepaměti v místech, kde je i nyní, že se nikdy

nepřesouvala.

Navštívili jsme katastr nemovitostí, kde s námi vše vyhledali a ubezpečili nás, že z naší

strany je vše v pořádku, nemusíme nic podnikat, protože mapy i téměř před 200 lety

souhlasí, že cesta na našem pozemku není.

Obrátili jsme se proto na obecní úřad a žádali, aby zajistili odstranění zátarasu z cesty.

Do dnešního dne se ale nic nestalo. Obecní úřad sice rozhodl, že má být oplocení

odstraněno a průchod uvolněn, ale paní B. se odvolala ke krajskému úřadu a ten

rozhodl opačně. Cesta je už tři čtvrtě roku zatarasená a od obecního úřadu dostáváme

pouze informace, že se věc řeší. Nakonec nás vyzvali k mimosoudní dohodě! S tím

nesouhlasíme, a tak Vás prosíme o pomoc, aby byl přístup na obecní cestu opět

uvolněn.

V příloze přikládám kopie naší korespondence a zápisů z jednání s úřady.

S pozdravem
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Otázky položené v rozhovorech pro praktickou část

1. Jaký je Váš názor na ne zcela jasné vymezení vztahu mezi ombudsmanem

a jeho zástupcem v ČR? Četla jsem a viděla jsem několik rozhovorů týkající se

sporů mezi ombudsmanem JUDr. Křečkem a jeho zástupkyní Mgr. Šimůnkové

a dříve byly i spory mezi ombudsmankou Mgr. Šabatovou, Ph. D a jejím

zástupcem JUDr. Křečkem. Máte s jejich spory i nějakou zkušenost za dobu

působení v instituci ombudsmana?

2. Myslíte si, že by měla být instituce veřejného ochránce práv v ČR ústavně

zakotvena? Proč ano, proč ne?

3. Je nějaká kompetence, kterou byste českému či slovenskému ombudsmanovi

přidělil nebo naopak odejmul? Myslíte si, že by v těchto zemích měly být na

některé kompetence vyhraněn jiný typ instituce?

4. Ombudsman sídlí v ČR jen v Brně. Nebylo by vhodné mít „pobočku“ i v jiném

městě v republice? Např. do Plzeňského kraje může být nepraktické dojíždět

na kontrolu do věznice apod.

5. Jak je u ombudsmana vymezena problematiky etiky? Je pro ni zřízený speciální

odbor, který řeší prohřešky týkající se etiky ze všech oblastí, ve kterých má

ombudsman pravomoc? Na jaké všechny instituce se problematika etiky

vztahuje? Vztahuje se např. i na zařízení, ve kterých se nachází lidé

s omezením osobní svobody?

6. V evidenci stanovisek ombudsmana jsem hledala případy týkající se etiky, ale

bohužel se mi nepodařilo najít případ týkající se vyloženě úředníků. Naopak

mě překvapilo velké množství případů nevhodného chování soudců. Chtěla

bych se proto zeptat, zda jsou nějaké instituce v oblasti státní správy, které se

dle klientů státní správy dopouštějí častěji nevhodného chování, jako např.

Úřad práce, stavební úřady atd.?

7. Máte v paměti nějaký případ ohledně etiky, který byl dle Vás něčím

výjimečným a jeho vyřešení významné i pro další případy?

8. Jak se postupem času vyvíjí problematika etiky a jejího porušování? Je na ni

podáváno čím dál více podnětů nebo se naopak instituce zlepšují? Na co

nejčastěji si lidé stěžují? A jsou často jejich podněty opodstatněné?
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9. Vidíte nějaký efekt ve vytváření etických kodexů v institucích? Je třeba v těch

institucích, které má svůj vlastní kodex, méně prohřešků v etice?

10. Jsou častěji prohřešky týkající se etiky řešeny na základě podnětu nebo spíše

z vlastní iniciativy?

11. Jaké dokazování se používá v případě podezření na nevhodné chování,

nestrannosti, neprofesionality, reprezentace apod. úředníků? Jak se při

prošetřování postupuje? Přeci jen je asi v těchto záležitostech těžší dokazování.

Jak dlouho trvá průměrně vyřešení případu?

12. Jaká nápravná opatření často navrhujete v oblasti porušení etiky? V případě

nevhodného chování např. omluvu?

13. Slyšela jsem, že např. zástupkyně ombudsmana spolupracuje při řešení

problémů s orgány sociálně-právní ochrany dětí. Spolupracuje ombudsman

s nějakými organizacemi, které pomáhají řešit problematiku etiky? A spadá

kompetence etiky spíše pod pana Křečka nebo pod paní Šimůnkovou?

14. Jaké jsou hlavní rozdíly mezi institucí českého a slovenského ombudsmana? Je

něco, v čem by se Česko mělo inspirovat od Slovenska a naopak?

15. Co Vás vedlo k tomu, abyste se věnoval etice? Zaujala Vás tímto problematika

něčím?