Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Veřejný ochránce práv v oblasti etiky

Autorka: Zuzana Majerová

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Téma a cíl práce:

Téma práce je velmi zajímavé z teoretického i praktického hlediska. Je však nutné zmínit nesoulad mezi názvem práce, zadáním, které je zřetelně širší a reálným obsahem práce, který je ještě podstatně širší. Autorka se tak zabývá neobvykle velkým rozsahem problémů, což vede k rozdílné hloubce analýzy. Při rozsahu práce, který je na tomto stupni kvalifikace nadstandardní, dochází však i k rozboru vztahu ombusmana k etickým otázkám, takže v tomto ohledu lze považovat cíl práce za v zásadě naplněný.

Obsahové zpracování:

Autorka prokazuje smysl pro detailní analýzu problematiky a pro využití poznatků z praxe a rozbor některých problémů kontroly i přehled principů dobré správy je vyhovující. Současně je však potřebné vidět určité problémy. Ve vztahu kontroly a dozoru autorka přejímá pojmosloví platného českého práva, které však neodpovídá pojetí obvyklému ve správní vědě, aniž by byla tato otázka v práci diskutována. Závažnější je, že autorka v práci, která má být zaměřena na etické otázky, byť ve veřejné správě, v zásadě opomíjí teoretický základ etiky, z čehož pak rovněž vyplývá někde malá hloubka analýzy etických problémů ve správě.

Formální stránka:

Autorka využívá vhodné literatury, i když ne všechny podstatné prameny jsou využity. S literaturou je zacházeno korektně.

Celkové hodnocení:

Práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná známka: velmi dobře

Otázky:

1. Jaké jsou klíčové faktory působící na etiku ve veřejné správě?
2. Jaký je vztah pojmů kontrola a dozor v zákoně o obcích a jaký je tento vztah ve správní vědě?

20.5.2022. JUDr. Miloš Matula, CSc.